
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
PRIMAR

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691
___________________________________________________________________________________________________________________________

Proiect avizat de legalitate
Secretar general ,
Mária TAKÁCS

P R O I E C T DE H O T Ă R Â R E nr. 90
DIN 21.09.2023

privind aprobarea completării Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 – 2027 a
unității administrativ teritoriale Petreu, judeţul Bihor

Recunoscând oportunitatea apelului de proiecte privind Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi
de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de
proiecte pentru solicitanții din sectorul public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de
energie și stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare,

- referatul de aprobare nr. 2761din 20.09.2023 aldomnului primar, care pledează pentru
adoptarea prezentei hotărâri,

- raportul de specialitate nr. 2762 din 20.09.2023 întocmit de responsabil achiziții publice ,
d-

na Kinga –Andrea MESEȘAN,
- HCL nr. 48 din 10.05.2023 HCL2021 privind aprobarea actualizării Strategiei de dezvoltare

locală pentru perioada 2021 – 2027 a unității administrativ teritoriale Abrămuț, judeţul Bihor” în urma
schimbării denumirii și a satului de reședintă comunei Abrămuț în comuna Petreu, HCL nr. 30 din
21.04.2021 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 – 2027 a unității
administrativ teritoriale Abrămuț, judeţul Bihor”, HCL nr. 39din 22.06.2022 și HCL nr. 59 din
13.10.2022 privid aprobarea completării ” Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 – 2027 a
unității administrativ teritoriale Abrămuț, judeţul Bihor”; HCL nr. 52 din 30.05.2023 privid aprobarea
completării ” Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 – 2027 a unității administrativ
teritoriale Petreu, judeţul Bihor”

Ținând cont de:
- Regulamentul 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire
a Mecanismului de redresare și reziliență
- Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de
dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol pentru
dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor
dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de
coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr.
1083/2006 al Consiliului
- Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul
european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1698/2005
al Consiliului
- art. 20, alin. (1), lit. „j” din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale cu modificările şi
completările ulterioare;
- art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b,e, alin. (4), lit. e),, alin. 14 art. 139, alin. (1) și din Ordonanța de
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A PETREU
PRIMAR

Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691
___________________________________________________________________________________________________________________________

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

H O TĂ R Â Ș T E :

Art. 1. Se aprobă completarea Strategiei de dezvoltare locală pentru perioada 2021 – 2027 a
unității administrativ teritoriale Petreu, judeţul Bihor prin includerea proiectului „Realizarea
capacităţilor noi de producere energie electrică din surse solare în comuna Petreu, județul Bihor”.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Petreu.
Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general , cu: Instituţia Prefectului –

Judeţul Bihor, Primarului al Comunei Petreu, se aduce la cunoștință publică prin publicare în Monitorul
Oficial Local al Comunei Petreu, la pagina de internet www.comunapetreu.ro

INIȚIATOR
Primar,

Barna BARCUI


